UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Fide Instrvmentorum. Titvlvs XXII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Et si excederet emuli multarum et culationum argumentum, quibus stiam pacem & tranquillitatem vestram impugnam. Quia veri intentus nostra iuris suostanda obviare, & fideliter decideri.]

CAP. VI.

Instrumentum publica manu non confectum, habens sigillum, non litera sive facta legibile, vel scriptura delecta, vel enormem pax patrum, non probat, hoc dicit, prout magis facit ad tunc. Et si causa quodammodo & necessario pro istud sigillis antiquis, Pann.

Innotentius III. Mediolanensis Archiepi-

scopo.

Pater dilectos a filios G. Abbatem de Scozula, & B. Petereat secundum super subiectis articulis, diu fuit in scoto monasterio litigium. Petebat siquidem Abbas nomine monasterio fui, à prefato procuratore two nomine Mediolanen, ecclesie refutum monasterio memori non possum Scozula, cum honore, diffridu & jurifidu loci prefati, dicens ad monasterium hæc omnia penitente, hoc ipsum dicens de hominibus, qui habitant in Cartensi Beunen. & tenent res monasteria in Gallia, de quibus monasteriorum obtinuerat in judicio pollofiorio per sententiam Episcopi Veronensis Hæc omnia petebat cum omnibus fratribus inde percipere: salvo in omnibus iure addendi vel deminandi: ita tamen comprobare omnia, quæ præmissa sunt in lumen monasteriorum pertinere. Primo per privilegum Luithardi comitis, quandam Episcopi Lucae, & in monasterio ipsum fundaverat, & ei, qui præmissa sunt, donaverat universa. Secundo per instrumentum sententiaz Alperi, quandam Mediolanen. Archidiocesis, quam ex delegatione a Lodovico Imperatore missa fuper his pro monasterio, contra A. prefati Luithardi negotiis, qui super his monasteriorum molestat. Tertio per privilegia Romanorum Imp. & præficii Henrici, qui præmissa omnia monasterio combubis, vel etiam conferebat. Quarto per instrumentum locationum, quas fecerant diversi personis Abbatu monasterii memorari. Tefes quoque produxerat, per quæ ostendebat probare, quod monasterium a 20 annis & circa, & a 30. annis & supra possedebat. Tertio, quia falsum sigillum vitiis videbatur appositum, in quod à media parte sigilli apparuit quadam imago recta, cum mitra in capite, sed non pilo: nec induit Pontificibus, sed regibus indumentis, tenens in manu non baculum pastorale, sed quasi sceptrum regale, cuius facies non appetebat integra, sed dimidia, tanquam in illa medietate interposceret alian medianam, quæ tam tota vacua remanserat, sed quadam imago videbatur ex ea sufficie deinde, quia circa in ea parte, nec in colore, nec in placuisse reliqua pars familiis apparabat: unde non Episcopi, sed Imperatoris videbatur fusile sigillum, quia in una medietate præsumebatur, vel nulli, vel conjugis imaginis habuisse: nam in ipso sigillo nulla alia litera apparuerunt, nisi que nomen proprium cum hac adiutorio. De gratia designabantur. Sed cum proprium nomen quis Episcopi fuerit Luithardus, & in nomine

a Contici. b super scripto. c al. incaufum. eft autem encaufum librariorum atramentum, de quo Cd. Rhodig. 5. lib. antiqu. cap. 31. d etiam. e Vid. 1. & iii. Dicit. & Bart. D. Iud. fol. 1. f Intra sanctiones legitimas, quod meum ex una causa ex alio causa amplius meum fieri non posse.

legum lunctiones, quod meum est, ex alia causa meum fieri non possit, nisi desierit esse meum: [1 & infra.] Cum ergo privilegium Henrici confirmatorum tantum extiterit, saltem quo ad illa, quae deducta sunt in judicium, si principale non tenuit, nec accessorium, quod ex eo vel ob id dignoscitur esse secutum: [2 & infra.] Per instrumenta vero locutionis, nec est utique probata proprietas, nec ad plenum possestio, cum ad probacionem rei propriei sive defensionem non sufficiat factio: [& infra.] Cum autem super his fuerit diutius litigatum, quia legitime probata non fuerat que perebanus ad monasterium pertinere, ab impetritione ipsius procuratorem tum non nomine tuo & Mediolanensis tententaliter duximus absolvendum: quoniam cum obiecta sunt jura partium, confusus contra eum, qui petitur est, judicari.

[1 Proferunt enim pars monasterii visa fuerit compre-
hensio, cum per privilegios concessionis, tam per instrumentum sententiae,
vel illa quidem legitime fuerant a Luctato donata, & illa dona-
tio per rotum iudicium est sua, unde post donationem in iugis modi
eadem item non potest redirentur.]

[2 Pari modo etiam privilegia Romanorum Imperatorum,
etiam si vera fuisse ac sine suspicione Romana, ac probacionem ta-
men invalida prebueruntur.]

CAP. VII

*Nec valent litera super abrogationem: sed per cruce signatas, im-
petras tacita veritate, vel expressa falsitate.*

Idem Camerariensis Archipiscopo.

Vobis super his: & infra. Quarelibet a quid agere
debetas circa cruce signatas, qui dicentes feb ap-
ostolica federe credite, super abolitionem sua ignota cardinalium sigilla reportant: cum eis super impedimentis
expofitis non fuisset de levibus credendum. Ad quod talis
respondemus, quod quando talibus literas indul-
gencias, illis, qui per sonas & facultates eorum plenius
moverunt, hoc modo scribimus, ut super impedimentis
expofitis (inquisita diligentia veritate) statuerit circa
illos, quod animam suam, & succursum terra sancta
magis noverint expedire: provisamente attinentis, ne quid
in fraudem voti fallacter configatur. Vnde literas
per suppressionem venatis, aut fallaciter expofitionem,
literas non solum Cardinalium, sed & nostras, nec so-
lidas dubias, sed & certas conſiderit imperator, carere
volamus imperatis, & eis non obstantibus ad voti ex-
equitionem compelli.

CAP. VIII

*Si de extravaganti dubitari, an decreta sua authenticas: aut
est iuri potest, & tunc iudicatur secundum illam: aut defona, &
iuncta Epopea consultetur.*

Idem Fleiensis Episcopo.

Auctoritas b. &c. [1. & infra.] Auctoritas praefi-
xum duximus statuendum, ut cum decretais aliqua,
qua judex merito dubitet, allegatur: si eadem iuri
communi sit consona, secundum eam non metuat iudi-
care: cum non tam ipsius, quam juris communis auctoritate
procedere videatur. Verum si iuri communi sit
dissona, secundum ipsam non judicet, sed superiorum
consultat super ea.

[1 Quisquis etiam quisque indicu fidei sit, addibenda Decre-
ta libus, de quorum auctoritate judex potest non immixtus dubitare,
cum plures inventantur in compilatione Scholarium, & allegatur in
causa, de quibus per bullam non confitit, nec scilicet per metropoles in-
firmata fuerint. Quia igitur Epopea contingit, quod eam eorum no-
bus decretatis huiusmodi proponantur, quae esse authenticas dubita-
mus, sive vengamus respondentes.]

CAP. IX

*Toti publicatas auctoritates sique ad conclusionem possunt in-
tit. a Cap. 4. end. tiz. in 3. compil. b Societ. c 1.
a Cap. 2. end. tit. in 3. compil. b Cap. 3. end. tit. in 3. compil.
Vid. Bar. & D.D. in 4. cum prolat. De iure.*

frumenta produci, hoc prim. Confessio has facilius authentica. hoc secund.

*Idem Epopea sancti Andre, & Alvaro
Drobi.*

*Cum dilectus a: & infra. Ad secundum quic-
kem duximus respondentum, quod utrumque
potest instrumentum etiam post publicationem ex-
statutum usque ad definitivam sententiam calcamen-
tum, antequam sit in causa conclusum. Super re
vero articulo respondentum, quod si confundatur
particula obtinetur aprobata, ut instrumentum illud
fides adhibeat, vos ea fecute poteris admittere, ne
fertur cum supradictis tres tanquam fuerit honestatio
ipsius instrumenta maxima auctoritas fuit in predicta
Scotianica.*

CAP. X

*Falsitas instrumenti, vel quod deest instrumentum, predicatur
per regula.*

Idem Petro civi Viterbiensi.

*Cum Ioannes & eremita aetate centum triginta illa
Senec. ex cauila mutui eoz domino deo &
cibus Viterbiensis, peccauerit, & tu ex auctoritate proposu-
quit cum idem in centum & octoginta libris suis
precio domus, quam eisdem vendideras, conservan-
tum triginta libras ex illis non immensis debet
penfare. Tandem cum super haec & quibusdam
articulis inter vos fuisset aliquamdiu litigium ac
ces artelationibus publicatis & sententialibus con-
maverunt, ut eidem predicitus domus possit
vacuum a traditoribus liberari & a creditoribus liberari
infra. Cum igitur ab hac sententia adnotemus nra
tiam duxeris appellandum, & os tam ubi, quod
dictio Iohanni T. Subdiaconi & Capellani solita-
dimum auditorem, ex parte tua fuit propria
predicte domus venditione non parat, ut in
rationale portus existit, ac nullatenus recte
ditionem ipsius, quatuor nihilominus urbibus ab
probandum inducit, quod esti novum eis eam
lumen, pendebat tamen exercere, qui jurat deponit
se interfuerit contraria inter te & predictum in
autem super eadem domo celebrato, pro qua cum
octoginta librarum premium tibi fuerit condonata
ali videlicet adjecta conditione, ut tu domum
inhabitaris libere in via tua, & post obitum meum
& R. natus tuis ejusdem eam neponibus reman-
eujus conditionis intuito domum ipsam esti-
ni pro minori precio vendidisti, cum a G. eti-
spia O.C. libras potuisse habere, annu vero mili-
diei, quo venditio facta fuit, idem res ipsa minime
recordari. Dicitus vero Iohannes omnino
non conditionale, sed puram propositionem exhibens instrumentum,
[1 & infra.] Tabellionem quoque, qui confor-
mitatem ad probandum induxit: [2 & infra.] Post
cum dubitatio fuisset exorta, urbis debet proua-
lere, pro tua fuit parte propofitum: quod etiam
dem viam obtinebit instrumentum fidei, & depo-
nes cefium, in libitus exercendis, non tamen quod
bebit instrumentum tantum debet esse momentum
plurimum idoneorum refum deponit, propter
[3 & infra.] Ad hoc autem idem Iohannes excep-
tus, quod cum intentione fum per eum
fundaverit instrumentum, ac tu in modum eius
nisi venditionem ipsam non parat, sed confirmatione*

a Cap. 4. end. tiz. in 3. compil. b Societ. c 1.
tit. in 4. comp. d Quod deinde causa fuit. Vid. Bar.
& Legibus in 1. in conventionibus. b. & societ. c. & d.
oblig. glori. in 5. quod autem, fuit de regis.

criebatam esse proponas &c. nec per testes ad hoc à testimoniis de cetero fuerit tempore prefacta fides. & idem non apparet quod super illa venditione deponant, quam confiteretur dictum instrumentum determinato tempore nullus contractum, hujusmodi probatio videbatur inefficax ad intentionem contrariam elidendam. Verum testimonium istam esse proponebas invalidam: quoniam cum unquam pars a nobis interrogata, tuusque in iure confitit, quod unicus tantum venditus super domo constat facti. & ex depositionibus testium liqueat venditione conditionalis nullus: ex utriusque confessione colligatur eisdem dominus venditionem conditionalis non parum, non obstante quod ipsa interrogatio nullus fuerit postquam à partibus exiit in causa confirmationis, cum iudex (quinque ad prolationem sententiae debet univerteri nimirum) possit interrogare de factu non dubitationis aliquip b' occurrit. [4 & 7]. De conditione nostrorum pronunciavimus, venditionem permissa domus nullus conditionaliter celebratam, & te hoc: nullatenus obligatum ad traditionem ipsius: si ergo hoc memori loanni silentium imponentes. Sententia vero iudicium predictorum, qui alias iustae promulgatione non sunt (cum hujusmodi exceptio coram ipsius probata fuerit nec objecta) quod ad dictum capitulum infraenunt, cum quo ad alios articulos d' autoritate confirmantes.

[In quo predictarum te propria voluntate vendidisse ac tradidisse ipsam eidem lo heremita, & postea CLXXX. libram pro recepto.]
Cum tabellio morte b' preventus, quedam non perficerit instrumenta, que in nota redacta fuerant ab eodem: Ad petitionem eorum, ad quos pertinent, autoritate ordinarii judicis poteris ea fideliciter publicam formam redigere, habitura per hoc perpetuum fitimatum.

CAP. XV.

Autoritate ordinarii potest notaria tabellionis mortui nota in publicam formam redigere.
Idem L. tabellionis.

Cum tabellio morte b' preventus, quedam non perficerit instrumenta, que in nota redacta fuerant ab eodem: Ad petitionem eorum, ad quos pertinent, autoritate ordinarii judicis poteris ea fideliciter publicam formam redigere, habitura per hoc perpetuum fitimatum.

CAP. XVI.

Instrumentum exemptione per tabellionem auctoritate ordinarii, eandem cum habet cum originali.

Idem.

Sic instrumenta propter vestitum, vel propter aliam, sicut iam causam exemplari petantur. Coram ordinarii judice vel delegato ab eo specialiter presentem: qui si ea diligenter inspecta, in nulla sua parte vitia reperierit, per publicam personam illa precipiat exemplari, eandem auctoritatem per hoc cum originalibus habita.

[4. In qua & cum tam coram nobis quam coram predicto tabellione & plenus intellectu.]

CAP. XI.

Definitio littera non valitare scriptum.
Honorius tertius.

Ex parte & charismate in Christo filie B. quondam f' Anglorum regis fuit propositum. [Ex infra.] Quia testamentum Apollonicum pro eo quod in hac dictione, ipsius, hec figura O. debeat, assertur vitiolum: manuam, quantum hoc non obstante in negotio ipso ratione permissa procedat.

CAP. XII.

Littera appellata a iudice, qui pars hoc periret, non facit editio testamenti.

*G*regorius IX. prius sancti Bartholomei & decanus in Arcubus London. g.

Generous vicarius ecclesiae de Recham nobis existimat, quod cum prior & conventus de Ledis tunc hanc deum coram iudicibus auctoritate Apollonis, & dictus G. super similibus coram predictis iudicibus condit, quia dicti iudices copiam-

DE PRÆSUMPTIONIBVS.
TITVLVS XXIII.

CAP. I.

Sicut manifeste nocens est poma obnoxia, ita & occulus, hispotie dicat se pro scissis.

Salomon in Proverbio. c

Sicut noxius est, qui mittit lanceas & sagittas in mortem ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo, & cum fuerit deprehensus, dicit, ludens feci.

CAP. II.

Ex violenta presumptione fortior definitiva, & est casus tabellionis.

Idem. d

Afferte mibi gladium. Cumque attulissent, ait: dividite infantem vivum, & date dimidiad partem unius.

a Vid. Anton. de Eutri. in eiusmodi sup. de testibus. Et c. a. ex ten-
re, cap. de rebus Bart. & Sol. in Scriptura. C. de fide instrument. Bald. in
Imperator. i. De factib. b Vide Matt. de afflitti, super confi-
tiationem ca. Bajilos omnes. nos. i. & seq. Bald. conf. 5. Alex. conf.
i. & 111. l. i. c. Ca. 26. & c. 1. cod. in. compil. d in iudic-
io diuarium mulierum. j. 3. Reg. c. 3. & c. 2. cod. in. l. comp.